

Beantwortung Bieterfragen SIEM & SOC System

30.06.2025

Klinikum Mittelbaden gGmbH
Balger Str. 50
76532 Baden-Baden



Bieterfrage 1

Betrifft Ziffer 3 (1) der LTMG-BW: Nach Ziffer 3 soll der Auftragnehmer dem Auftraggeber bei einer Kontrolle die Entgeltabrechnungen, und andere Geschäftsunterlagen des Auftragnehmers vorlegen. Erklärt sich der Auftraggeber damit einverstanden, dass etwaige Unterlagen und Nachweise über Entgeltzahlungen unter Beachtung des Datenschutzrechts auch in anonymisierter bzw. pseudonymisierter Form zu Kontrollzwecken vorgelegt werden können?

Antwort Bieterfrage 1

Ein Austausch von anonymisierten Daten ist ausreichend.

Bieterfrage 2

Aus der Vorankündigung können wir entnehmen, dass Sie für das Projekt im genannten Zeitraum ein Budget von 560 000,00€ angesetzt haben. Gehen wir Recht in der Annahme, die zur Verfügung zu stellende Angebote diesen Wert nicht überschreiten sollten?

Antwort Bieterfrage 2

Der von Ihnen genannte Betrag basiert auf dem Schätzwert aus unserer Markterkundung im Vorfeld der Ausschreibung. Bitte beachten Sie, dass wir im Rahmen des Vergabeverfahrens keine Aussagen zur individuellen Kalkulation einzelner Bieter treffen oder Vorgaben hierzu machen können. Jeder Bieter ist angehalten, seine Angebotskalkulation eigenständig und unter Berücksichtigung der Ausschreibungsunterlagen vorzunehmen.

Bieterfrage 3

Sie verlangen als A-Kriterium "SOC 2 Type II oder vergleichbar zertifiziert". Die außerhalb der USA international und im europäischen Raum anerkannte Alternative SOC 2 Type II ist ISO/IEC 27001. Im Gegensatz zu SOC 2, das auf Prinzipien basiert, ist ISO 27001 prozessorientiert und verlangt ein vollständiges ISMS und ist damit sogar hochwertiger anzusehen.

Dennoch verlangen Sie zusätzlich auch noch die ISO 27001 als separates A-Kriterium, welches einen Widerspruch in sich darstellt. Gehen wir Recht in der Annahme, dass mit der Erfüllung der ISO27001 gleichzeitig die Forderung "SOC 2 Type II oder vergleichbar zertifiziert" vollumfänglich erfüllt ist



Antwort Bieterfrage 3

Aufgrund der Ähnlichkeit dieser Zertifizierungen, wird eine ISO 27001 für Informationssicherheit als vergleichbar akzeptiert.

Bieterfrage 4

Gehen wir Recht in der Annahme, dass SOC-Provider sämtliche Lizenzen als Reseller selbst bereitstellen muss, oder können diese auch separat, beispielsweise direkt über die Lösungsanbieter oder Cloud-Marktplätze wie Azure Market Place, vom Klinikum Mittelbaden bezogen werden?

Antwort Bieterfrage 4

Ja, der Auftragnehmer muss die Lizenzen als Reseller bereitstellen.

Bieterfrage 5

Bis wann können Bieterfragen gestellt werden?

Antwort Bieterfrage 5

Bieterfragen können bis einschließlich 09.07.2025 gestellt werden.

